
PEMERINTAH KABUPATEN BOGOR 
DINAS PENDIDIKAN 

Alumni : Jalnn N 1111111 11 K lu rohnn T ngah Kccamatan ibinong 
T Ip. (0 I) 811 754 77 Kodc Pos J 6914 

KEPUTU AN KEPALA DINA PENDIDIKAN 
KABUPATEN BOGOR 

Nomor : YJ.t Is lt.g - PIYf 
Lampirnn : 1 ( satu) Lcmbar 

Tcntang: 

JJIN PENYELENGGARAA 
PU ATKEGIATAN BELAJARMA YARAKAT(PKBM) WARGABARAYA 
DESA LEUWlLIANG KE AMATAN LEUWILIANG KABUPATEN BOGOR 

Menimbang 

Mengingat 

KEP ALA DINAS PENDIDIKAN KABUPATEN BOGOR 

: a. bahwa dalam melaksanakan program Pendidikan Luar 
Sekolah salah satunya adalah kegiatan Pusat Kegiatan Belajar 
Masyarakat (PKBM). 

b. bahwa Pusat Kegiatan Belajar Masyarakat (PKBM) merupakan 
satu tempat kegiatan pemberdayaan masyarakat yang diarahkan pada 
pemberdayaan potensi desa khususnya pemberdayaan keterampilan 
dan unit produksi sesuai dengan potensi setempat. 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf 
a dan b serta untuk tertib administrasi, kelancaran pembinaan dan 
pengawasan kegiatan belajar tersebut, perlu menetapkan keputusan 
Kepala Dinas Pendidikan tentang ijin penyelenggaraan Pusat Kegiatan 
Belajar Masyarakat (PKBM) Warga Baraya Desa Leuwiliang 
Kecamatan Leuwiliang Kabupaten Bogor. 

: 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan 
Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor : 
78, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor: 43 01) 

2. Un.dang - Undang Nomor 32 Tahun 2004 ten.tang Pemerintahan Daerah 
( Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 
Sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir dengan Undang 
Un.dang Nomor 12 Tahun 2008, tentang Perubahan kedua atas 
Undang-Undang Nomor : 32 Tahun 2004, (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahon 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4844 ). 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 73 Tahun 1991 tentang Pendidikan Luar 
Sekolah; (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1991 Nomor 95 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3641) 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 1992 ten.tang Peran Serta 
Masyarakat dalam Pendidikan Nasional ( Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1992 Nomor 69, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia 3485); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian 
Urusan Pemerintahan antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah Provinsi 
dan Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambal1an Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4337 ); 

6. Keputusan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara Tahun 2003 
tentang Pedoman Umum Penyelenggaraan Pelayanan Publik; 



7. Pcmturnn Oncroh Knbupatcn Bogor Nomor 11 Tahun 2008 lentang 
P ·mbcntukun Orgunisusi dun Tata Kcrja Dinas Pcndidikan Kabupaten 
Bogor (Lcmburnn Ducrah Tuhun 2008 Nomor 11 ). 

8. Pcrnturnn Bupati Bogor Nomor 28 Tahun 2009 tcntang Wajib Sekolah 
untuk pcrccpntnn Wujib Bclajar Pcndidikan Dasar Scmbilan Tahun di 
Kabupnlcn Bogor 

Mcmpcrhutiktm : I. ural Edaran G ubcrnur Jnwa Baral No . 420 / 17-BinSos 
ta ngga l 2 8 Juni 2000, tcntang pcmbentukan Pusat Kegiatan Belajar 
Masyamkat ( PKBM ) discluruh Jawa Barat. 

Menetapkan 
Kesatu 

Kedua 

Ketiga 

2 ural damn Bupati Bogor No. 42 1. 9/276.sos tanggal 30 Agustus 
2000, perihal Pe mbe ntukan Pus at Keg iatan Belajar 
Mnsyarakut di Kabupaten Bogor. 

3 Surat Permohonan Ijin Operasional PKBM Warga Baraya Nomor : 
OOI/PKBMJX/2011 tanggaJ 21 Pebruari 201 I 

MEMUTUSKAN 

: Memberi Ij in Penyelenggaraan kepada Pusat Kegiatan Belajar Masyarakal 
(PKBM) PKBM Warga Baraya Desa Leuwiliang Kecamatan Leuwiliang, 
susunan Penyelenggara sebagaimana tercantum dalam lampiran Keputusan ini. 

Penyelenggara PKBM diwajibkan untuk : 
a. Melaksanakan pendataan Warga masyarakat yang DO SD/MI, SMP/MTs, 

SMA/MA/SMK, dan anak Usia 0- 6 tahun; 
b. Melaksanakan kegiatan pendidikan : PAUD Non Formal, Kesetaraan, 

kecakapan hidup (Life skill), kursus, Taman Bacaan Masyarakat (TBM) 
dan pendidikan sejenis, sehingga dapat memenuhi fungsi sosial terhadap 
masyarakat; 

c. Wajib mentaati peraturan-peraturan yang berlaku; 
d. Menyelenggarakan pembelajaran Pendidikan Non Formal/PLS dengan 

mempergunakan Modul dan kurikulum yang berlaku; 
e. Melaksanakan Koordinasi dan konsultasi dengan Dinas Pendidikan 

Kabupaten Bogor, UPTD Pendidikan TK/SD, tingkat kecamatan dan 
Mitra PLS yang terkait; 

f. Melaksanakan Peningkatan Tenaga Pendidik dan Kependidikan Luar 
Sekolah; Menyerahkan laporan hasil kegiatan setiap 3 bulan sekali 
Kepada Kepala Dinas Pendidikan Kabupaten Bogor melalui Cq Kepala 
Bidang Pendidikan Non Formal. 

: Keputusan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan dan akan diadakan 
perubahan atau perbaikan sebagimana mestinya, apabila dikemudian hari 
temyata terdapat kekeliruan di dalamnya 

Ditetapkan di 

Pembina Utama Muda 
NIP: 196010111985031001 

Tembusan Yth : 
3. Bupati Bogor melalui Sekretaris Daerah ( Sebagai laporan); 
4. Asisten Pembangunan Setda Kabupaten Bogor. 



Lumpirnn : Kcputusun Kcpnlu Dinos Pcndidiknn 
Kubupntcn Bogor 
Nomor ; 4'-1 /~; . pJO t' 
Tnnggol ; ;i~d::,? . ':J..oll 

U UNAN PENYELENGGARA PKBM WARGA BARAY A 

ama 

Alamat 

Penanggung Jawab 

Pembina Teknis 

Ketua Penyelenggara 

Rwnpun Pendiclikan 

: PKBM WARGA BARA YA 

: Kp. Lebak Kaum RT 02 RW 04 Ocsa Leuwiliang 

Kccamatan Leuwiliang Kabupaten Bogor 

I . Carnal Leuwiliang 

2. Ka. UPT Kurikulum Pendidikan XVI 

Kecamatan Leuwiliang 

Penilik PLS 

MAULINA 

: 1. Kejar Paket A Setara SD 

2. Kejar Paket B Setara SMP 

3. Kejar Paket C Setara SMA 

4. Keaksaraan Fungsional ( KF) 

5. Program PAUD ( Pendidikan Anak Usia Dini) 

ogor 

SH. MSi 
Pembina Utama Muda 

NIP: 1960101l1985031001 




